Trong 2 năm (1893 - 1895) Pháp tập trung lực lượng để đàn áp phong trào nhưng thất bại nên quân Pháp phải hòa hoãn với Đê Thám.

Giám mục Verlasco được Pháp làm thuyết khách chiêu hàng Đê Thám và Đê Thám đã chấp thuận

Lễ quy thuận ký kết ở Tòa đại lý Nhã Nam - tỉnh Bắc Giang ngày 29-2 Tân Sửu (1901) chỉ sau 2 năm Pháp ráo trỏ định nhân lúc bất ngờ đánh bật Đê Thám

nhưng âm mưu đó đã bị Đê Thám bẻ gãy lại một lần nữa Pháp lại xin đình chiến.

Suốt 10 năm đình chiến Đê Thám vẫn luôn luôn củng cố xây dựng lực lượng ông tổ chức ra Đảng Nghĩa Hưng theo kiểu Tôn Dật Tiên bên Trung Quốc.

Pháp bị Đức tấn công ở phòng tuyến phía Đông. Đức nhanh chóng làm chủ tình hình quân Pháp bị động phải nhờ sự giúp đỡ các nước thuộc địa, Pháp không còn đủ sức kiểm soát các phong trào nổi dậy của các xứ bảo hộ trên toàn thế giới đặc biệt là ở Đông Dương.

Trước khi từ giã, vua Duy Tân đề nghị lấy ngày 2-4 Bính Thìn (1916) làm ngày khởi nghĩa vào lúc 1 giờ sáng. Kế hoạch đặt ra là chiếm 3 tỉnh Thừa Thiên, Quảng Nam, Quảng Ngãi làm bàn đạp tổng tấn công

Tôn Thất Đền, Nguyễn Quang Siêu có nhiệm vụ trấn giữ hoàng thành., Trần Cao Vân phò vua tạm thời vào Quảng Ngãi.

Năm 1925, ông được trở về tổ quốc khi đến Sài Gòn, Phan Chu Trinh tuy sức đã cùng, lực đã kiệt vẫn cố gắng soạn 2 bài diễn văn để nói trước dân chúng, bàn về "Luân lý và đạo đức Đông Tây" "Quân tri - dân tri".

Đêm 12-2 năm Bính Dần (1926), cụ trút hơi thở cuối cùng, hưởng thọ 55 tuổi. Đồng bào toàn quốc cử hành lễ truy điệu rất long trọng. Phong trào học sinh bãi khóa suốt từ Nam chí Bắc.

Với bản án tử hình, Phan Bội Châu bị bắt mang về nước trước hội đồng đề hình 1925.